Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA
RESERVA DE BELO HORIZONTE E COLÉGIO

MILITAR DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 160523

Nº Processo: 0003/2016 . Objeto: Contratação do Serviço Nacional de
Aprendizagem dos Industriários (SENAI) para ministrar curso de
capacitação em cabeamento estruturado e rede sem fio. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexistência de cursos no mercado
com igual número de horas/aula, não sendo possível realizar com-
parativos. Declaração de Inexigibilidade em 20/07/2016. RICARDO
LUIZ LOUREIRO SIGNORINI. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 18/08/2016. WALMIR ALMADA SCHNEIDER FILHO. Cmt da
4 Região Militar. Valor Global: R$ 9.490,00. CNPJ CONTRATADA
: 03.773.700/0003-79 SERVICO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL - SENAI.

(SIDEC - 02/09/2016) 160523-16752-2016NE800041

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EDITAIS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016.
RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO CONCURSO DE

ADMISSÃO 2016 PARA MATRÍCULA NO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO

COMPLEMENTAR EM 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o art.10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999 (Re-
gulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso VIII
do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8 de
outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação Com-
plementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de 20 de
junho de 2016, publicado no DOU nº 118, de 22 de junho de 2016,
do Concurso de Admissão/2016 para Matrícula no Curso de For-
mação de Oficiais do Quadro Complementar em 2017. Haja vista a
impossibilidade de realização no local informado inicialmente, fica
estabelecido novo local para realização do exame intelectual na guar-
nição de Natal-RN, conforme as condições a seguir discriminadas:
ANEXO "C" - RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES DE EXAME (Gu
Exm), ORGANIZAÇÕES MILITARES SEDES DE EXAME (OM-
SE) E LOCAIS PREVISTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS PRO-
VAS DO EI - OBSERVAÇÃO: OS LOCAIS DE PROVA LISTADOS
ABAIXO PODERÃO SER ALTERADOS, CONFORME CONSTA
DO ART. 53 DO EDITAL - Gu Exm: NATAL - COMANDO DA 7ª
BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA, Avenida Hermes da
Fonseca, 1415, Tirol - CEP: 59.015-001, Natal-RN, Tel: (84) 3092-
6119/6122, Fax: (84) 3092-6110. OMSE: 7º BATALHÃO DE EN-
GENHARIA DE COMBATE, Rua Djalma Maranhão, 641, Nova
Descoberta - CEP: 59.075-290, Natal-RN, Tel: (84) 3344-1021/1049,
Fax: (84) 3344-1000. Local para realização do EI: ESCOLA ES-
TADUAL CASTRO ALVES, Avenida Xavier da Silveira, s/n, Bairro:
Lagoa Nova - CEP: 59.056-530 Natal-RN, Tel: (84) 3232-2265.

RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO CONCURSO DE
ADMISSÃO 2016 PARA MATRÍCULA NO ESTÁGIO DE

INSTRUÇÃO E ADAPTAÇÃO AO QUADRO DE CAPELÃES
MILITARES EM 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere
o art.10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999 (Re-
gulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea e) do inciso VIII
do Art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 727, de 8 de
outubro de 2007, e por intermédio da Escola de Formação Com-
plementar do Exército, torna pública a retificação do Edital de 20 de
junho de 2016, publicado no DOU nº 118, de 22 de junho de 2016,
do Concurso de Admissão/2016 para Matrícula no Estágio de Ins-
trução e Adaptação ao Quadro de Capelães Militares em 2017. Haja
vista a impossibilidade de realização no local informado inicialmente,
fica estabelecido novo local para realização do exame intelectual na
guarnição de Natal-RN, conforme as condições a seguir discrimi-
nadas: ANEXO "C" - RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES DE EXAME
(Gu Exm), ORGANIZAÇÕES MILITARES SEDES DE EXAME
(OMSE) E LOCAIS PREVISTOS PARA A REALIZAÇÃO DAS
PROVAS DO EI - OBSERVAÇÃO: OS LOCAIS DE PROVA LIS-
TADOS ABAIXO PODERÃO SER ALTERADOS, CONFORME
CONSTA DO ART. 53 DO EDITAL - Gu Exm: NATAL - CO-
MANDO DA 7ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA,
Avenida Hermes da Fonseca, 1415, Tirol - CEP: 59.015-001, Natal-
RN, Tel: (84) 3092-6119/6122, Fax: (84) 3092-6110. OMSE: 7º BA-
TALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE, Rua Djalma Ma-
ranhão, 641, Nova Descoberta - CEP: 59.075-290, Natal-RN, Tel:
(84) 3344-1021/1049, Fax: (84) 3344-1000. Local para realização do
EI: ESCOLA ESTADUAL CASTRO ALVES, Avenida Xavier da
Silveira, s/n, Bairro: Lagoa Nova - CEP: 59.056-530 Natal-RN, Tel:
(84) 3232-2265.

Cel CARLOS HASSLER
Comandante da EsFCEx e CMS

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR
DO EXÉRCITO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/08/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviços de instalação de persianas, divisórias, piso,
rebaixamento de teto e luminárias com fornecimento de todos os
materiais por parte da empresa contratada Total de Itens Licitados:
00027 Novo Edital: 05/09/2016 das 09h45 às 11h45 e d13h30 às
15h45. Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125 - Praia Vermelha Urca
- RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
05/09/2016 às 09h45 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/09/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO DE ALMEIDA NARCIZO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 02/09/2016) 160313-00001-2016NE000007

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES
DO EXÉRCITO

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nr. 16-Fisc Adm/DA/EsP-
CEx-0005209.0001055/2016-82 e 61-Fisc Adm/Da/EsPCEx-
0005209.0003847/2016-67. MOUDANT COMERCIO DE MATE-
RIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, RUA JOSE CARLOS
RODRIGUES, 47, ANEXO 51, JD PERI, SÃO PAULO/SP. O co-
mandante da Escola Preparatória de cadetes do Exército, no uso de
suas atribuições, resolve suspender de licitar com a EsPCEx, pelo
período de 6 (seis) meses a contar de 23 de maio de 16, a empresa
MOUDANT COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o Nr 70.751.846/0001-17, por des-
cumorimento das disposições previstas no Edital do Pregão Eletrônico
13/2014-EsPCEx, com amparo do Art. 87, da Lei 8.666/93.

Cel GUSTAVOS HENRIQUE DUTRA DE MENEZES
Ordenador de Despesas

CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO
E FORTALEZA DE SÃO JOÃO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 160315

Nº Processo: 64484000169201622 . Objeto: Aquisição de licença do
software Dartfish TeamPro 9.0 Data. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibi-
lidade em 02/09/2016. LUIZ CLAUDIO DA SILVA FERREIRA.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 02/09/2016. DECIO DOS
SANTOS BRASIL. Comandante do Ccfex. Valor Global: R$
12.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.152.591/0001-97 JUBE CON-
SULTORIA E ADMINISTRACAO ESPORTIVA LTDA - ME.

(SIDEC - 02/09/2016) 160315-00001-2016NE800053

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE CONTRATOS

AES n° 628.0, de 1/8/2016; Processo de Dispensa de Licitação nº
47.0/2016; Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE;
Contratada: RDJ Assessoria e Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: pres-
tação de serviços de remoção e destinação de entulhos, demolição e
remoção de piso de concreto, em área aproximada de 120m², em
terreno da FHE localizado em Samambaia/DF. Valor total: R$ 976,68;
Conta contábil: 81999070200.

AFM nº 655.0, de 9/8/2016; Processo de Dispensa de Licitação nº
48/2016; Contratante: Fundação Habitacional do Exército; Contra-
tado: Quality Store Presentes Eireli-ME; Objeto: Kit champanhe; Va-
lor total: R$ 7.750,00; Conta contábil: 81742050000.

AES n° 656.0, de 9/8/2016; Processo de Dispensa de Licitação nº
49.0/2016; Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE;
Contratada: Eletro Motor Bombas Instalações e Locação de Equi-
pamentos Ltda.; Objeto: prestação de serviços de revisão e conserto
em 3 moto-bombas de circulação de água do espelho d'água da
Fundação Habitacional do Exército-FHE. Valor total: R$ 1.075,00;
Conta contábil: 81721200200.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

CONTRATANTE: Fundação Habitacional do Exército - FHE; CON-
TRATADO: AVAL AVALIAÇÕES E PERÍCIAS EM ENGENHARIA
LTDA - ME. CNPJ 05.700.963/0001-11. ESPÉCIE: Avaliações,
Acompanhamento de obras, Inspeção Predial. OBJETO: Realização
dos serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em
caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse pre-
viamente manifestado pela FHE. MODALIDADE: Credenciamento.
VIGÊNCIA: 23/8/2016 à 22/8/2017.

CONTRATANTE: Fundação Habitacional do Exército - FHE; CON-
TRATADO: CMP CONSTRUTORA MARCELINO PORTO EIRELI
- EPP. CNPJ 38.027.876/0001-02. ESPÉCIE: Avaliações, Acompa-
nhamento de obras, Inspeção Predial. OBJETO: Realização dos ser-
viços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em ca-
ráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse pre-
viamente manifestado pela FHE. MODALIDADE: Credenciamento.
VIGÊNCIA: 30/8/2016 à 29/8/2017.

CONTRATANTE: Fundação Habitacional do Exército - FHE; CON-
TRATADO: M'S ENGENHARIA LTDA. CNPJ 13.161.007/0001-37.
ESPÉCIE: Avaliações, Acompanhamento de obras, Inspeção Predial.
OBJETO: Realização dos serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando
houver interesse previamente manifestado pela FHE. MODALIDA-
DE: Credenciamento. VIGÊNCIA: 25/8/2016 à 24/8/2017.

CONTRATANTE: Fundação Habitacional do Exército - FHE; CON-
TRATADO: SETRA ENGENHARIA LTDA. CNPJ 00.969.925/0001-
45. ESPÉCIE: Avaliações, Acompanhamento de obras, Inspeção Pre-
dial. OBJETO: Realização dos serviços técnicos de arquitetura, en-
genharia civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusi-
vidade, quando houver interesse previamente manifestado pela FHE.
MODALIDADE: Credenciamento. VIGÊNCIA: 25/8/2016 à
24/8/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016 - UASG 168001

Nº Processo: 222016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica com a disponibilização de mão de obra, materiais e
equipamentos, para a execução dos serviços de prolongamento de
aproximadamente 108m da rede de abastecimento de água, para aten-
der ao empreendimento de propriedade da Fundação Habitacional do
Exército ? FHE (Residencial Bosque da Freguesia), localizado na
Estrada Pau de Ferro nº 1322, Freguesia ? Jacarepaguá, Rio de Ja-
neiro/RJ, conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I)
do edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/09/2016 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Duque de Caxias
- Setor Militar Urbano, Ed. Sede, 2º Andar Smu - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168001-05-22-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 05/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ROGERIO PINTO
Diretor Administrativo da Fhe

(SIDEC - 02/09/2016) 168001-27201-2016NE000001

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 168008

Nº Processo: 2016TP000004. TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016.
Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL
IMBEL. CNPJ Contratado: 01185541000102. Contratado : J R S DE
AQUINO - ME -Objeto: Contratação de serviço de instalção me-
cânica e elétrica de uma planta para granulação de misto iniciador,
com fornecimento de painel de comando e material para instalação.
Fundamento Legal: Lei 8.6666/93 . Vigência: 05/09/2016 a
05/02/2017. Valor Total: R$130.199,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800426. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 02/09/2016) 168008-16501-2016NE800259

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 36/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016IN000036 . Objeto: Serviço de Reparo no Molde
da Peça MIM 16J da Pistola Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 22/07/2016. ROBERTS DA COSTA PEREIRA. Ordenador
Despesas. Ratificação em 01/09/2016. JOSE GALAOR RIBEIRO
JUNIOR. Diretor Administrativo Financeiro. Valor Global: R$
44.006,12. CNPJ CONTRATADA : 89.545.511/0001-00 POLIME-
TAL METALURGIA E PLASTICOS LTDA..

(SIDEC - 02/09/2016) 168005-16501-2016NE800822

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-05T04:24:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial